

CREȘTEM · CREDEM · ÎNVINGEM

**CONGRES
2025**

30 Noiembrie 2025
Alba-Iulia



Doctrina AUR. Cine suntem noi?

AUR: mișcarea oamenilor liberi și partidul conservatorilor români

Preambul

O *națiune liberă* este un popor conștient de vocația sa politică, spirituală și culturală, iar nu doar o *populație atașată unei economii globale*. Mai mult decât rezultatul unui contract social, națiunea română reprezintă comunitatea organică, robustă și vie, născută din experiența istorică civilizației romane de limbă latină și credință creștină, apărând în timpurile moderne principii constituționale fundamentale, precum libertatea, proprietatea, dreptatea, suveranitatea, dreptul la viață și dreptul la autodeterminare.

De-a lungul istoriei, națiunea română a oferit un răspuns clar la întrebarea: *cine suntem noi?* Doctrina *Alianței pentru Unirea Românilor* (AUR) recapitulează și sintetizează valorile, credințele și atitudinile asumate curajos de poporul român, mai ales atunci când dreptul la identitate i-a fost contestat. Refuzând atât capcana izolării, cât și tentația dizolvării, AUR împărtășește o filozofie politică de orientare conservatoare și afirmă nu doar importanța, ci și urgența renașterii morale, biologice, culturale, economice și spirituale a poporului român.

Inovația tehnologică și progresul științific nu trebuie să însemne o negare a propriei identități. După decenii de rătăcire, trebuie să ne revenim în fire. Cum? Printr-un *patriotism luminat*.

Dacă nu știi cine ești, atunci nu vei putea niciodată să ai o direcție de mers ca țară, popor, cultură și stat; nu vei știi niciodată cine îți sunt prietenii și cine îți sunt neprietenii; nu vei știi niciodată cărei civilizații aparții; nu vei putea avea niciodată o politică externă sau o strategie de apărare.

AUR este partidul aflat în slujba românilor de pretutindeni: mișcarea politică menită să apere, prin mijloace democratice, demnitatea omului, libertățile constituționale, drepturile naturale, Europa națiunilor și civilizația creștină.

CREȘTEM · CREDEM · ÎNVINGEM

**CONGRES
2025**

30 Noiembrie 2025
Alba-Iulia



I. Valori și principii

Partidul Alianța pentru Unirea Românilor propune o doctrină menită să apere libertatea, identitatea și demnitatea poporului român.

Țara noastră a prosperat economic și a produs capodopere atunci când elitele culturale și politice ale neamului au cultivat credința în Dumnezeu, au protejat familia, au apărut proprietatea, au și au respectat libertatea economică a tuturor cetățenilor.

România va redeveni un pământ al făgăduinței și un spațiu binefăcător doar asumându-și rădăcinile autohtone, respingând experimentele de inginerie socială, migrația ilegală, și vocația euro-atlantică, dar și de punte între Orient și Occident.

II. Patru puncte cardinale ale AUR

1. *Credința în Dumnezeu* – ancora sufletului românesc. Poporul român s-a născut în matricea creștinismului răsăritean și rămâne națiunea europeană cu cel mai mare atașament față de Biserică.
2. *Familia* - spațiul sacru în care se nasc valorile, unde se șlefuiască virtuțile, se mențin tradițiile și se cultivă iubirea de neam. Familia predă lecția responsabilității și întărește caracterul fiecărui individ.
3. *Națiunea* – comunitatea politică a poporului român, a cărei conștiință de sine s-a manifestat prin experiența statală din ultimii două milenii pe teritoriul carpato-danubiano-pontic. Națiunea civică română include și diaspora, fiind spațiul organic de manifestare și apartenență al tuturor concetățenilor noștri, indiferent de etnie sau religie.
4. *Libertatea* – darul divin primit de om, manifestat prin drepturile naturale garantate constituțional.

III. Valorile conservatoare. România normalității și a *bunului simț*

1. Moralitatea este scutul ordinii publice. Etica întemeiată pe învățăturile tradiției iudeo-creștine a fost busola popoarelor europene și sursa de coeziune socială a civilizației occidentale.

CREȘTEM · CREDEM · ÎNVINGEM

**CONGRES
2025**

30 Noiembrie 2025
Alba-Iulia



2. Suveranitatea poporului reprezintă forma supremă de apărare a libertăților constituționale, a demnității persoanei umane și a identității comunității noastre istorice, dar și de protejare a intereselor economice ale României.
3. Tradițiile românești perpetuează frumusețea culturii populare, memoria înaintașilor, fiind și fundamentul afectiv al solidarității naționale și corectivul necesar adus relativismului moral, liberalismului individualist, urii de sine și altor excese ideologice ale radicalismului modern.
4. Memoria eroilor este parte integrantă a culturii naționale: omagiem sacrificiile sfinților, dăruirea de sine a geniilor și jertfa eroilor din vechime pentru a oferi un model de viață românilor din țară și din diaspora, dar și umanității întregi.
5. Pământul înseamnă bogăție, atunci când solul e curat, lucrat și îngrijit iar subsolul este corect exploatat. Pământul strămoșesc e locul pe care s-au construit casele bunicilor, dar și ceea ce păstrează legătura omului cu legea locului, sentimentul înrădăcinării și bucuria apartenenței la un destin colectiv. Pământul, la români, este ceea ce se moștenește și ceea ce se transmite mai departe printr-un act de iubire: un antidot la fugă, înstrăinare și alienare.
6. Supremația legii este menită să elimine tirania majorității sau orice excese autocratice ale unui individ sau al unui grup de interese îndreptați, uneori, contra poporului și a agendei publice a Statului român. Supremația legii este mecanismul care protejează libertățile constituționale.
7. Interesele cetățeanului de rând, plătitor de taxe și impozite, trebuie să ghideze elitele de la București sau Bruxelles. Statul există pentru a sluji poporul, iar nu birocrăția, oligarhia sau corporațiile multinaționale.
8. Ordinea constituțională este piatra unghiulară a proiectului de statalitate românească, secretul prosperității concetățenilor noștri, marca apartenenței noastre la civilizația occidentală și cheia stabilității politice a țării.
9. Puterea economică și unicitatea culturală a comunităților locale trebuie recunoscută și protejată de autoritățile centrale. România este mai bogată atunci când recunoaște și redescoperă simfonia propriilor sale tradiții ancestrale. A fi vechi reprezintă, în sine, o valoare incomensurabilă.



IV. Obiectivele AUR

1. Dezvoltarea materială și spirituală a poporului prin educație, cultură și o economie liberă. Nu putem aspira la mediile europene ale prosperității decât printr-o creștere a pregătirii elevilor din școală, dar și prin formarea profesională continuă a adulților. Un popor insuficient educat va avea o slabă performanță economică și o stimă de sine diminuată.
2. Protejarea drepturilor naturale și a libertăților cetățenești, înaintea oricărui intervenționism abuziv al organismelor internaționale sau transnaționale.
3. Garantarea accesului la justiție și adoptarea unor politici anticorupție care nu vor învrăjbi poporul, ci vor oferi dreptatea: singurul fundament sănătos al unei societăți democratice.
4. Păstrarea suveranității naționale înțeleasă ca spațiu de autonomie strategică în toate deciziile care privesc locul României în lume. Principiul suveranității și al autodeterminării permite națiunii române să-și afirme interesele economice, politice și culturale, rămânând o voce respectată în concertul națiunilor europene.
5. Protejarea sănătății și bunăstarea socială: oamenii trebuie să fie slujiți înaintea intereselor marilor companii. Într-o lume a consumismului și a exceselor de tot felul, prevenția și combaterea obezității constituie un imperativ la momentului.
6. Afirmarea unității naționale a tuturor românilor și asumarea proiectului reunificării Basarabiei cu Țara-Mamă.
7. O Biserică liberă într-un Stat liber. A fi cetățean liber (deci membru al corpului politic) nu exclude apartenența la corpul spiritual al Bisericii (menit să-i ofere omului libertatea interioară). Promovarea valorilor creștine în spațiul public, a dreptului la viață și a familiei rezultată din uniunea naturală între un bărbat și o femeie.

V. Vocația României într-o lume multipolară

1. România este un stat european prin istorie, vocație, geografie și opțiunea cotidiană a cetățenilor săi. Suveranitatea nu înseamnă autarhie, ci adaptabilitate. Susținem o deschidere selectivă și negociată față de alte țări, mici și mari.
2. Prezența României în UE este o consecință firească a acestei apartenențe. Celebrăm Europa națiunilor, însă refuzăm ideea unui supra-stat federal cu sediu la Bruxelles. UE



nu este un spațiu al diktatului, ci „o Europă a patriilor”, un spațiu al negocierilor intereselor naționale, a dezbatărilor și opțiunilor democratice. Demnitatea, patriotismul și profesionalismul vor fi valorile care vor ghida politica românească la nivelul instituțiilor europene.

3. Diplomația României va fi *diplomația la 360 de grade*. Vom fi prezenți oriunde va fi nevoie pentru a sprijini și promova interesele României. Înțelegem obligațiile pe care ni le asumăm prin parteneriatele strategice sau angajamentele colective de securitate, dar România *nu va coborî ștacheta prezenței sale diplomatice și economice sub nivelul altor parteneri sau colegi de formate internaționale*.
4. Ministerul de Externe trebuie să redevină instituție de elită a statului român. Așezat în slujba poporului român și a noului proiect de politică externă, corpul diplomatic își va recăpăta demnitatea atât la nivelul guvernului, cât și la nivel internațional. Într-o lume multipolară, corpul diplomatic trebuie să promoveze, înainte de toate, ferm și demn, *interesul României*.
5. Politica externă va fi *politică externă pentru clasa mijlocie*. Ministrul de externe are vocația de a deveni un „ministru pentru comerț exterior”. Misiunile și proiectele diplomatice vor fi de succes doar dacă vor fi întărite de eficacitate economică și financiară.
6. Securitatea României este asigurată în principal de parteneriatul strategic cu SUA și apartenența noastră la NATO. În condițiile revenirii la nivel global a competiției (sau cooperării!) marilor puteri, *o relație strategică cu SUA este imperioasă*, cu atât mai mult dacă va fi bazată pe valori și aspirații comune. *Parteneriatul strategic cu America trebuie redesenat, reinventat și reîntărit*.
7. Apartenența la NATO este o garanție de securitate pe care nu o poate anula sau elimina apartenența la o iluzorie „armată europeană”. România, stat aflat în flancul estic al NATO, nu își poate permite experimente de niciun fel în materie de securitate.
8. Consecvență tradiției atlantiste, România mizează pe triumghiul de securitate Washington – Varșovia – București. Regional, o importanță aparte o au relațiile de colaborare mai strânsă cu statele Centrale și Est Europene.
9. Republica Moldova este cel mai important vecin al României. Plecăm de la premisa că *nimeni nu îi poate obliga pe cetățenii R. Moldova să se unească cu România dacă nu vor, dar, tot așa, nimeni nu îi poate opri să o facă dacă își doresc așa ceva*. Mâna României va fi întinsă mereu pentru un asemenea proiect. Dincolo de acest deziderat identitar, politica față de R. Moldova va fi pragmatică și bazată pe avantaje *reciproce*.



VI. Cultură și educație

1. Cultura națională reflectă aspirațiile și atitudinile sufletești ale poporului român, întărindu-i sistemul imunitar, stima de sine și identitatea. Educația clasică afirmă un adevăr incontestabil: mai importante decât resursele naturale ale pământului sunt înzestrările, abilitățile și aptitudinile tuturor locuitorilor țării.
2. Cultura asigură unitatea sufletească a unei națiuni și stocul competențelor fără de care nu putem vorbi de măiestrie, bresle, profesii și profesionalism.
3. Școala din mediul rural trebuie să devină epicentrul renașterii spiritului românesc, așa cum Universitatea (curățată de cenzură, conformism ideologic, neo-marxism și curente *woke*) poate găzdui noi cuceriri științifice de valoare internațională.
4. Cultura națională (de la teatru, poezie, literatură, muzică, port popular și tradiții religioase până la cinematografie, sculptură, pictură și arhitectură) trebuie să fie promovată de Statul român atât în țară, cât și-n diaspora.
5. Educația nu este marfă, ci un tezaur. Finanțarea învățământului trebuie legată de nevoile și oportunitățile economice ale României, oferind o atenție specială școlilor de meserii, copiilor supradotați, sportului de masă, dar și educației familiale.
6. Școala, prin ideologizarea artificială și invazia de non-materii, prin lipsa de respect față de autoritatea profesorului și digitalizarea excesivă, a decăzut. Elevii au nevoie de modele, nu doar de informații.
7. Copiii României nu vor fi discriminați în propria lor țară. Dincolo de modernizarea și competitivitatea învățământului, vom consolida materiile clasice în școlile primare. În spiritul libertății și al respectului pentru comunitățile locale, respectăm inițiativele de tip *homeschooling*.
8. Universitatea trebuie să ofere o educație liberală clasică, prin studiul autorilor canonici și al marilor cărți, în detrimentul propagandei colectivistice, al relativismului, al egalitarismului și al nihilismului. Vocația Universității este să transmită cunoaștere (nu propagandă), nu să elibereze diplome fără acoperire. Universitatea e chemată să inițieze tinerii într-o disciplină a vieții virtuoză, a gustului rafinat, a sensibilității artistice și a gândirii critice, dar respectuoase față de manifestarea binelui, a adevărului și a frumosului.



VII. Economie

Economia e un instrument decisiv pentru dezvoltarea unei națiuni libere și prospere.

1. Piață liberă și reglementare minimală. Prețurile trebuie să reflecte raportul dintre cerere și ofertă, cu ingerințe minime ale statului român sau ale Uniunii Europene; condițiile de intrare pe piață trebuie să fie minimale, cu control de tip „ex post” și cu limitarea numărului de autorități de control și a numărului de controale. Reglementările birocratice nu trebuie să afecteze libera circulație a capitalurilor și nici să provoace plafonarea prețurilor.
2. Capitalism patriotic: ridicarea restricțiilor pentru capitalul național de participare la achiziții publice și la ofertele publice inițiale, interdicția de proprietate asupra terenurilor agricole alocate cetățenilor străini, drept de preferință pentru firmele și serviciile din proximitatea achizițiilor publice, interzicerea alocării contractelor prin licitație pentru investiții infrastructurale la ofertele publice exclusiv străine.
3. Nivel scăzut de taxe; niveluri minimale (în raport cu mediile UE) pentru impozitul pe venitul persoanelor fizice și profit, un nivel moderat al taxelor indirecte (pe consum), un nivel moderat al contribuțiilor sociale și de asigurări de sănătate, sub mediile UE, și un nivel moderat de impozitare a proprietății. Susținem impozitarea uniformă, cu o cotă unică a tuturor tipurilor de societăți comerciale și a tuturor industriilor.
4. Piață de capital puternică: listarea obligatorie a celor mai mari 1000 de companii, listarea obligatorie pe piața de capital a tuturor băncilor sau societăților de asigurări. Nivel crescut de participare a capitalului autohton: finanțarea statului cu predilecție prin emisiuni de obligațiuni în lei, oferite în mod egal persoanelor fizice și juridice române și străine, utilizarea exclusiv a pieței de capital pentru majorări de capital ale companiilor cu capital de stat sau pentru privatizarea oricăror active deținute de stat.
5. Dezvoltare națională fără dezechilibre între regiuni: atenuarea diferențelor de dezvoltare între diferite regiuni: rețea densă de infrastructuri, rețea echilibrată de unități școlare/universitare și medicale.
6. Susținem prezența strategică, discretă și decisivă a statului în economie: Statul va avea o prezență majoritară în companiile strategice din zona infrastructurii energetice și de transport.
7. Vrem să aducem indicatorii de dezvoltare socio-economică a României la nivelul mediu al UE.



VIII. Dreptatea în societatea noastră

1. Statul român este un stat de drept democratic și social, în care dreptatea, libertatea și demnitatea omului sunt valori fundamentale garantate, așadar actul de justiție trebuie să fie accesibil oricui, oriunde și oricând.
2. Sistemul judiciar are în centrul său omul liber sau, altfel spus, cetățeanul român, iar nu pe magistrați. Nu putem să permitem transformarea țării într-o republică a experților.
3. Cetățeanul trebuie să participe la împărțirea dreptății nu doar ca simplu justițiabil, ci și în calitate de co-autor al actului de justiție.
4. Un sistem judiciar care nu gravitează în jurul drepturilor și libertăților individuale, în înțelesul de atribute inerente ale ființei umane, care vin de la Dumnezeu, iar nu de la stat sau de la vreun concesionar, este lipsit de credibilitate, generând tulburare socială.
5. Întrucât suveranitatea națională aparține poporului român, care și-o exercită prin reprezentanții săi aleși, iar serviciul public al justiției este o ipostază a puterii în stat, vârful puterii judecătorești trebuie să poată fi ales, revocat și tras la răspundere de popor.
6. Dreptatea nu trebuie doar făcută; trebuie să fie și percepută ca atare de cetățeni, printr-o comunicare eficientă și transparentă. Doar așa, românilor va redobândi încrederea în Stat.
7. Justiția, ca și educația întru dreptate, trebuie făcute de oameni, iar nu de algoritmi impersonali ai inteligenței artificiale.
8. Justiția trebuie să fie independentă de intervențiile abuzive ale Statului, cât și de corporațiile cu mare putere economică.

CREȘTEM · CREDEM · ÎNVINGEM

**CONGRES
2025**

30 Noiembrie 2025
Alba-Iulia



IX. Imperativul momentului

În câteva decenii, România riscă să nu mai fie o țară liberă într-o Europă a națiunilor, ci doar o colonie militară, economică și ideologică, fără aspirații spirituale, fără autonomie strategică și fără un destin propriu.

Nicicând de la cel de-al doilea război mondial încoace, statul român nu a fost mai periclitat de propria-i incompetență, corupție și neputință.

Ne desparte foarte puțin timp de un colaps demografic, economic, moral și spiritual, în urma căruia nu vom mai putea vorbi de „stat național, suveran și independent, unitar și indivizibil”, așa cum stă scris în Constituția României.

Dacă nu vom acționa acum, măcar în al doisprezecelea ceas, nu vom mai avea ce lăsa moștenire copiilor noștri!

Suntem într-o cumpănă a istoriei.

E timpul trezirii.

E vremea patrioților.

Așa să ne ajute Dumnezeu!

Adoptată astăzi,

30 noiembrie 2025,

în cadrul **Congresului Ordinar al Alianței pentru Unirea Românilor**